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INLEDNING 

Till följd av sin växande roll i dagens ekonomi och samhälle har idrotten har fått allt större 

plats i EU-politiken under senare år och den bidrar på så sätt till att möta de övergripande 

ekonomiska och sociala utmaningar som EU står inför. Idrotten är unik på så sätt att den inte 

bara förbättrar människors hälsa och välmående – den hjälper även till att bygga starka 

samhällen med god sammanhållning, hantera utmaningar kopplade till migration och social 

utestängning samt främja ekonomisk tillväxt och skapande av arbetstillfällen. Genom att 

överbrygga sociala barriärer och språkhinder kan idrotten stödja gemensamma värderingar 

och skapa en känsla av tillhörighet i samhället, särskilt bland unga. Idrotten kan hjälpa till att 

hantera den växande oron för bristen på fysisk aktivitet. Dessutom har covid-19-pandemin, 

som haft en allvarlig inverkan på idrotten, synliggjort idrottens viktiga bidrag till hälsan och 

dess potential vad gäller förebyggande verkan. Trots alla svårigheter som pandemin orsakar 

idrotten – från gräsrotsnivå till elitnivå – har det blivit ännu tydligare hur viktig idrotten är för 

vårt samhälle, där den fungerar som en välgörande kraft för hälsa, välbefinnande och 

gemenskap i svåra tider. 

Sedan idrotten inkluderades i Lissabonfördraget, och i enlighet med artikel 165 i EUF-

fördraget, har EU-institutionerna och medlemsstaterna fördjupat sitt samarbete och 

vidareutvecklat idrottens europeiska dimension. EU-samarbetet har särskilt inriktats på 

områden där EU kan tillföra mervärde och stöd till medlemsstaternas insatser. Mot denna 

bakgrund har EU-arbetsplanen för idrott blivit ett av de viktigaste verktygen för att främja 

samarbetet på EU-nivå.  

Sedan 2011 har tre EU-arbetsplaner för idrott utarbetats. Huvudmålet har varit att stimulera 

och utveckla det idrottspolitiska samarbetet mellan EU-institutionerna, medlemsstaterna och 

idrottens aktörer, med fokus på ett specifikt antal insatser med ett tydligt EU-mervärde.  

Den tredje EU-arbetsplanen för idrott har omfattat perioden mellan den 1 juli 2017 och den 31 

december 2020
1
. Genomförandet av arbetsplanen har bidragit till de övergripande 

prioriteringarna i Europa 2020-strategin
2
 och i programmet för sysselsättning, tillväxt, rättvisa 

                                                 
1
    EUT C 189, 15.6.2017, s. 2. 

2
  KOM(2010) 2020 av den 3 mars 2010. 
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och demokratisk förändring
3
. Planen fick stöd genom programmet Erasmus+ (2014–2020)

4
, 

vilket säkerställer komplementaritet och större inverkan på idrottsverksamheten. Programmet 

inriktas fortfarande på samma prioriterade områden som dess föregångare, nämligen följande:  

- Idrottens integritet. 

- Idrottens ekonomiska aspekter. 

- Idrott och samhälle. 

När det gäller struktur och allmänna arbetsmetoder har den tredje EU-arbetsplanen för idrott 

behållit det huvudsakliga innehållet i den tidigare arbetsplanen, med vissa förbättringar och 

nyheter. 

Genom denna rapport fullgör kommissionen sin skyldighet att bedöma genomförandet och 

relevansen av EU-arbetsplanen för idrott under första halvåret 2020, och rapporten kommer 

att användas som underlag vid utarbetandet av en möjlig fjärde arbetsplan under andra 

halvåret 2020
5
.  

Kommissionens rapport har två huvudsyften: å ena sidan att utgöra en bedömning av 

genomförandet av EU-arbetsplanen för idrott och dess bredare politiska effekter, och å andra 

sidan ge rekommendationer för framtida insatser inom idrott. I kommissionens bedömning 

beaktas olika synpunkter, däribland skriftlig information från medlemsstaterna, och åsikter 

från experter och observatörer som deltar i arbetsstrukturerna.  

 

B)  UTVÄRDERING 

Liksom för tidigare versioner följde kommissionens utvärdering av den tredje EU-

arbetsplanen för idrott ett samråd med olika aktörer. Kommissionen anordnade två möten, ett 

med medlemsstaterna och ett med idrottsorganisationer, för att samla in synpunkter på och 

lärdomar av genomförandet av arbetsplanen samt få rekommendationer för framtiden. Dessa 

möten kompletterades med en webbenkät
6
 för att kommissionen även skulle få in användbar 

information och statistik från medlemsstaterna samt från de experter och observatörer som 

deltar i arbetsstrukturerna.  

                                                 
3
   De politiska riktlinjerna från Europeiska kommissionens ordförande, Jean-Claude Juncker, av den 15 

juli 2014. 
4
   Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 1288/2013 av den 11 december 2013 om inrättande 

av ”Erasmus+”. Unionens program för allmän utbildning, yrkesutbildning, ungdom och idrott och om 

upphävande av besluten nr 1719/2006/EG, nr 1720/2006/EG och nr 1298/2008/EG. 
5
   Punkt 18 i resolutionen från rådet och företrädarna för medlemsstaternas regeringar, församlade i rådet, 

om en EU-arbetsplan för idrott (1 juli 2017–31 december 2020), (2017/C 189/2), EUT C 189, 

15.6.2017, s. 5. 
6
   Enkäten skickades till medlemsstaterna och observatörerna i expertgrupperna. Den innehöll frågor om 

genomförandet, arbetsmetoder, relevans och resultat avseende EU-arbetsplanen, och uppgiftslämnarna 

fick även chans att lämna förslag för framtiden. Kommissionen erhöll sammanlagt 32 bidrag: 15 från 

medlemsstaterna och 17 från observatörer. 
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Enligt analysen av den information som togs emot har genomförandet av den tredje EU-

arbetsplanen för idrott uppfyllt de övergripande förväntningarna och målen. Trots det goda 

resultatet och effektiva genomförandet finns det utrymme för ytterligare förbättringar och 

integrering av nya insatsområden i framtiden.  

1. Arbetsmetoder och strukturer 

Det är viktigt att utvärdera de etablerade arbetsmetoderna och strukturerna, eftersom de är 

centrala för att effektivt genomföra prioriteringarna och uppnå målen i EU-arbetsplanen för 

idrott. I den nuvarande arbetsplanen har arbetsmetoderna till stor del uppdaterats och 

breddats, samtidigt som nya metoder har införts, utöver expertgrupperna, och börjat användas 

aktivt. Dessutom har EU-arbetsplanen för idrott blivit ett effektivt verktyg för att planera 

ordförandeskapets och rådets arbete. 

Under tidigare EU-arbetsplaner för idrott utgjorde expertgrupperna den främsta 

arbetsmetoden. Det har tidigare funnits sex expertgrupper för genomförandet av EU-

arbetsplanen för idrott 2011–2014, och fem för 2014–2017. Kommissionen utgick från en mer 

riktad strategi för perioden 2017–2020 och inrättade bara två expertgrupper
7
, som båda bestod 

av företrädare från medlemsstaterna och hade kommissionen som ordförande
8
. Berörda 

aktörer kunde också bjudas in att tillfälligt delta som observatörer (se bilagan). De två 

expertgrupperna inledde sin verksamhet i början av 2018. Båda grupperna har arbetat för att 

uppnå de resultat som satts upp i EU-arbetsplanen för idrott, och deras främsta mål var att 

utbyta bästa praxis inom utvalda politikområden, uppmuntra samarbete mellan 

medlemsstaterna och bidra till den politiska utvecklingen nationellt och på EU-nivå.  

Genomföranden av tidigare EU-arbetsplaner för idrott har visat att strukturerna och 

arbetsmetoderna skulle kunna utvidgas ytterligare för att uppnå målen i dokumentet på ett 

effektivt sätt, och för att andra internationella partner och aktörer ska kunna medverka mer 

aktivt. Några av dessa strukturer inbegriper ordförandeskapskonferenser, möten mellan 

idrottsministrar och direktörer för idrottsfrågor samt konferenser, seminarier och studier som 

anordnas av kommissionen. Under den tredje EU-arbetsplanen för idrott infördes två nya 

verktyg: grupperna av intresserade medlemsstater, som gjorde att medlemsstaterna kunde 

mötas och diskutera en viss fråga i arbetsplanen, samt klustermöten för utbyte av politiskt 

relevanta resultat av EU-finansierade projekt.  

Under 2017–2019 hölls fyra möten med intresserade medlemsstater för att diskutera särskilda 

angelägna frågor, såsom hållbarhet, evidensbaserad hälsofrämjande fysisk aktivitet samt olika 

aspekter av goda styrelseformer och uppgjorda matcher. För att stödja medlemsstaterna och 

skapa starkare kopplingar mellan politik och program inrättade kommissionen en särskild 

finansiell mekanism. Den gör det möjligt att få medfinansiering från EU för 

                                                 
7
   Expertgruppen för integritet och expertgruppen för kompetens- och personalutveckling inom idrotten. 

8
  Detta gjordes i enlighet med kommissionens beslut C(2016) 3301 om övergripande regler för 

inrättandet av kommissionens expertgrupper och för deras funktion. 



 

4 

 

medlemsstatsdrivna initiativ som syftar till att främja peer learning-verksamhet bland minst 

sju av dem. 

Vid utgången av 2019 hade dessutom fyra klustermöten anordnats i samarbete med Eacea 

(Genomförandeorganet för utbildning, audiovisuella medier och kultur). Där diskuterades 

främjande av deltagande i idrott och fysisk aktivitet (december 2017), idrottens ekonomiska 

fördelar (april 2018), idrottens integritet (december 2018) och idrottens roll i utbildningen 

(december 2019). Ännu ett klustermöte kommer att hållas i december 2020 om social 

inkludering genom idrott. 

Vidare har ett stort antal möten och konferenser på hög nivå ägt rum för perioden 2017–2019 

(t.ex. ett informellt möte mellan idrottsministrar, tio evenemang och konferenser anordnade 

av ordförandeskapet samt fem möten mellan direktörer för idrottsfrågor). Såsom planerats i 

EU-arbetsplanen för idrott har alla dessa möten bidragit till att ytterligare stärka samarbetet 

mellan medlemsstaterna, EU-institutionerna och idrottens aktörer. De har gjort det möjligt att 

förbättra EU-samordningen, utbyta nationella erfarenheter, dela god praxis och säkerställa att 

idrottens aktörer får chans att påverka utformningen och genomförandet av EU-agendan för 

idrott. 

Idrottsförbund, idrottsföreningar och andra aktörer har en viktig uppgift i genomförandet av 

idrottspolitiken. Det är därför av stor betydelse att de får ge uttryck för sina åsikter och att 

dessa beaktas under de politiska diskussionerna. Konkreta åtgärder vidtogs för att utvidga 

samarbetet och göra idrottsorganisationer och andra berörda aktörer mer delaktiga i EU:s 

verksamhet, inklusive i genomförandet av EU-arbetsplanen för idrott. Framför allt upprättades 

och upprätthölls en bättre dialog med idrottsorganisationer i form av olika möten och 

evenemang i enlighet med rådets resolution om vidareutveckling av EU:s strukturerade dialog 

om idrott
9
. Idrottsrörelsen deltog aktivt i EU:s årliga idrottsforum och möten anordnade i 

anslutning till möten i rådet eller mellan direktörer för idrottsfrågor. 

2. Resultat 

I den tredje EU-arbetsplanen för idrott fastställs 31 konkreta mål av olika karaktär. De 

omfattar idrott i alla dess dimensioner – sociala, ekonomiska och organisatoriska – och har en 

särskild genomförandestruktur. De flesta av målen har uppnåtts eller är på väg att uppnås
10

. 

Endast tre
11

 av dem har inte fullgjorts, vilket beror på att rådets ordförandeskap och 

medlemsstaterna hade möjlighet att anpassa sina prioriteringar under genomförandet av 

arbetsplanen.  

                                                 
9
  2017/C 425/01. 

10
  I bilagan till denna rapport presenteras statusen för vart och ett av dessa mål. 

11
  Grupp av intresserade medlemsstater om EU-lagstiftningen i förhållande till idrott och idrottsorganisationer. 

Ordförandeskapsseminarium om den digitala inre marknadens fördelar och utmaningar när det gäller bättre 

finansiering och kommersialisering av idrott.   
Rådets slutsatser om mediernas roll och inflytande inom idrotten. 
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De två expertgrupperna fortsatte att vara kärnan i verksamheten inom ramen för EU-

arbetsplanen för idrott, vilket framgår av följande: 

- Expertgruppen för integritet inom idrott sammanträdde fem gånger 2018–2020. 

Den bestod av 27 medlemsstater och 22 observatörer. Gruppen fokuserade särskilt på 

att bekämpa korruption, uppgjorda matcher och dopning samt att främja integritet och 

skydda barn inom idrotten. För att stödja expertgruppens arbete finansierade 

kommissionen två studier: den första innehöll en kartläggning av korruptionen inom 

idrotten i Europa, medan den andra identifierade åtgärder för att skydda barn inom 

idrotten. 

 

- Expertgruppen för kompetens- och personalutveckling inom idrotten 

sammanträdde fem gånger 2018–2020. Gruppen bestod av 26 medlemsstater och åtta 

observatörer. Fokus låg på utbildning av tränare, dubbla karriärer samt professionella 

kvalifikationer och färdigheter inom idrotten. Expertgruppen fick i uppdrag att ta fram 

riktlinjer gällande minimikrav för tränares färdigheter och kompetenser
12

. Det 

dokumentet blev färdigt i februari 2020 och skickades ut till alla medlemsstater för att 

börja tillämpas.  

Bland de olika resultaten av den gällande EU-arbetsplanen för idrott kan följande lyftas fram: 

- Seminariet om idrottens särart ägde rum i december 2019. Syftet var att fördjupa 

diskussionerna bland centrala aktörer, däribland utövare, om idrottens oberoende och 

EU-lagstiftningens tillämplighet på idrottsfrågor.  

 

- Klustermötena blev lyckade både när det gällde att ge olika perspektiv och välja 

diskussionsämnen. På mötena sammanfördes i synnerhet en mängd olika aktörer inom 

idrotten, såsom medlemsstater, myndigheter, universitet och idrottsorganisationer. Där 

skapades en öppen dialog mellan beslutsfattare och enheter som genomför projekt på 

gräsrotsnivå, med fokus på prioriterade frågor som hälsofrämjande fysisk aktivitet, 

utbildning i och genom idrotten, idrottens integritet och dess ekonomiska aspekter. 

Klustermötena gav dessutom ett unikt tillfälle att identifiera politiskt relevanta resultat 

av idrottsprojekt inom ramen för Erasmus+ samt utbyta idéer om resultatens inverkan 

på beslutsfattandet. 

 

- Det nyligen inrättade formatet grupper av intresserade medlemsstater väckte stort 

intresse, eftersom det motsvarade de ursprungliga förväntningarna på samarbete 

mellan intresserade länder på frivillig basis i ett visst ämne, utan att behöva skapa en 

särskild expertgrupp under kommissionen. Den nya metoden visade sig vara särskilt 

flexibel och användbar när det gällde att ta itu med framväxande behov och 

prioriteringar, och har potential att användas allt oftare i framtiden.  

                                                 
12

  EU Bookshop NC-02-20-217-EN-N: https://op.europa.eu/sv/publication-detail/-/publication/8f28e3a0-

6f11-11ea-b735-01aa75ed71a1/language-sv/format-PDF/source-122543310 

https://op.europa.eu/sv/publication-detail/-/publication/8f28e3a0-6f11-11ea-b735-01aa75ed71a1/language-sv/format-PDF/source-122543310
https://op.europa.eu/sv/publication-detail/-/publication/8f28e3a0-6f11-11ea-b735-01aa75ed71a1/language-sv/format-PDF/source-122543310
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3. Återkoppling från berörda aktörer på genomförandet av EU-arbetsplanen för 

idrott 

Kommissionen, medlemsstaterna och majoriteten av de berörda aktörerna ansåg i allmänhet 

att den första och andra EU-arbetsplanen för idrott var framgångsrika. Det övergripande 

budskapet från det elektroniska samrådet med aktörerna var att den verksamhet som bedrivits 

inom ramen för den nuvarande EU-arbetsplanen för idrott har lett till goda resultat inom de 

fastställda prioriterade områdena. Det stora flertalet av uppgiftslämnarna var eniga om att 

dokumentet inriktats på rätt prioriteringar (91 %) och att det förbättrade samordningen inom 

idrotten på EU-nivå (72 %). Vidare instämde 78 % av uppgiftslämnarna i att EU-arbetsplanen 

för idrott medförde lämpliga strukturer och arbetsmetoder. Ett stort antal aktörer konstaterade 

även att EU-arbetsplanen för idrott medfört goda resultat i fråga om den politiska processen.  

Den tredje EU-arbetsplanen för idrott bidrog till att säkerställa kontinuitet beträffande 

prioriteringar, men den medförde även några betydande förändringar i flera avseenden. Den 

ledde särskilt till att arbetsmetoderna breddades och att en omfattande rationalisering av 

expertgrupper infördes, i och med att antalet minskades från fem till två. Den tre och ett halvt 

år långa planeringen av verksamheten hjälpte dessutom till att ge slagkraft och leverera 

högkvalitativa resultat för var och en av insatserna. Planeringen bidrog exempelvis till rådets 

arbete och innefattade utarbetande av rådets slutsatser samt förberedelse av 

ordförandeskapskonferenser och ordförandeskapsevenemang. Genomförandet av EU-

arbetsplanen för idrott delades upp mellan rådets ordförandeskap, kommissionen och 

medlemsstaterna. Det fanns också ett tydligt önskemål om att undvika framtagande av alltför 

många riktlinjer, rapporter och skriftliga dokument från expertgrupperna. Samtidigt var 

idrottsorganisationer och berörda aktörer nära anknutna till dessa möten och deltog med stort 

intresse och engagemang i en mängd aktiviteter, bland annat i klustermötena. 

Det har skett betydande förbättringar på två punkter, jämfört med den andra EU-arbetsplanen 

för idrott.  

1) För det första har den tredje EU-arbetsplanen för idrott bidragit till ett stärkt samarbete 

mellan EU och idrottsorganisationerna, enligt 80 % av uppgiftslämnarna. Denna siffra 

var 69 % i utvärderingen av den andra EU-arbetsplanen för idrott.  

 

2) För det andra instämde 62 % av uppgiftslämnarna i att den tredje EU-arbetsplanen för 

idrott har hjälpt till att förbättra samarbetet mellan medlemsstaterna och idrottsrörelsen 

på nationell nivå, jämfört med endast 46 % i utvärderingen av den andra EU-

arbetsplanen för idrott. Denna ökning visar att ansträngningarna för att stödja öppna 

arbetsmetoder och fördjupat samarbete går i rätt riktning. 

Med utgångspunkt i de skriftliga kommentarerna från medlemsstaterna kan följande slutsatser 

dras: 
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 EU-arbetsplanens format är lämpligt, eftersom det gör det möjligt för 

medlemsstaterna och idrottsorganisationer, men även för den akademiska världen och 

näringslivet, att delta aktivt. Många av uppgiftslämnarna bekräftade att denna typ av 

samarbete var väldigt givande, eftersom sammansättningen av olika typer av aktörer 

och olika perspektiv skapade en livlig och insiktsfull debatt som utmynnade i de 

förväntade resultaten.  

 Expertgrupperna ansågs i allmänhet fungera bra. Flera uppgiftslämnare anmärkte 

dock att de ämnen som togs upp på mötena var alltför breda. I några av 

kommentarerna antyddes särskilt att en mer riktad strategi inom expertgrupperna 

skulle ha bidragit till mer produktiva och givande diskussioner. Vissa observatörers 

representativitet ifrågasättes också. 

 Arbetsmetoderna ansågs lämpliga för att uppnå resultaten i EU-arbetsplanen för 

idrott. Uppgiftslämnarna betonade särskilt att klustermötena och grupperna av 

intresserade medlemsstater var väldigt användbara strukturer, eftersom de gav 

flexibilitet att diskutera nya ämnen. 

Det gavs stöd till den nuvarande löptiden för EU-arbetsplanen för idrott. I de flesta 

svaren angavs att en löptid på 3–4 år är lämplig. Flera uppgiftslämnare påpekade dock 

att arbetsplanen bör omfatta fler flexibilitetsåtgärder för att möjliggöra anpassning till 

idrottens utveckling. 

 

4. Europeiska kommissionens synpunkter på genomförandet av EU-arbetsplanen 

för idrott 

I kommissionens bedömning bekräftas i stort de huvudsakliga synpunkter som aktörerna har 

uttryckt under samrådet. Kommissionen anser att den tredje EU-arbetsplanen för idrott har 

varit lyckad, med tanke på att de allra flesta av resultaten har uppnåtts, och enligt 

återkopplingen från deltagarna var de av hög kvalitet. Arbetsmetoderna visade sig vara 

effektiva när det gällde att upprätta en permanent dialog i viktiga frågor mellan 

medlemsstaterna, kommissionen och idrottsorganisationer. Det har funnits ett kraftigt ökat 

intresse och deltagande, i synnerhet rörande ordförandeskapskonferenserna och 

klustermötena, eftersom de har blivit praktiska plattformar för utbyte av åsikter och god 

praxis i viktiga frågor, samt för kommunikation och nätverksbyggande. Expertgrupperna 

fortsatte att vara ett värdefullt redskap för att förbättra och stärka samarbetet i viktiga frågor, 

såsom utbildning i och genom idrott och goda styrelseformer mellan medlemsstaterna och 

idrottsorganisationer samt med kommissionen.  

Enligt kommissionen kan det vara en idé att diskutera omfattningen av de två 

expertgruppernas mandat, eftersom några av idrottsorganisationerna och medlemsstaterna 

ansåg att de var alltför breda och ledde till en olikartad sammansättning och expertis.  

Kommissionen anser dessutom att observatörerna i allmänhet har gett mervärde vad gäller 

specifika kunskaper och expertnivå. 
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Kommissionen uppskattar optimeringen av arbetsmetoderna och anser att diversifieringen av 

dem (genom klustermöten och grupper av intresserade medlemsstater) hade en positiv 

inverkan och bidrog till ett bättre genomförande av EU-arbetsplanen för idrott. Dessa nya 

format har i synnerhet inneburit ökade möjligheter till samarbete mellan medlemsstaterna och 

en mer riktad strategi mot särskilt viktiga frågor.  

Kommissionen välkomnar dessutom arbetsplanens bidrag till planeringen av rådets 

verksamhet (slutsatser, konferenser och seminarier), eftersom det säkerställer ökad 

samordning och samstämmighet av verksamheten på EU-nivå.  

Beträffande resultaten av EU-arbetsplanen för idrott rent allmänt har medlemsstaterna och 

kommissionen tillämpat ett samarbetsinriktat och samordnat tillvägagångssätt. Idrottsrörelsen 

och andra berörda aktörer, i tillämpliga fall, har också medverkat aktivt i genomförandet. EU-

arbetsplanen för idrott är en flexibel färdplan som hjälpt till att effektivt möta 

gränsöverskridande utmaningar och förverkliga övergripande prioriteringar på EU:s 

ekonomiska och socialpolitiska agenda. 

När det gäller idrottens integritet har det fördjupade samarbetet för att skydda barn inom 

idrotten, vilket är en fråga som gett upphov till växande oro, säkerställts på både politisk nivå 

och expertnivå, och konkreta åtgärder har vidtagits i medlemsstaterna
13

. Innovation inom 

idrotten har varit särskilt relevant för idrottens ekonomiska aspekter. Medvetenheten har ökat 

vad gäller fördelar och utmaningar i samband med den snabba tekniska utvecklingen, och 

olika diskussioner och evenemang har anordnats. På grundval av tidigare verksamhet kan nya 

konkreta initiativ genomföras och åtgärder vidtas på området innovation och idrott, på lokal, 

nationell och europeisk nivå, inom ramen för en ny EU-arbetsplan för idrott. Prioriteringen 

idrott och samhälle har också präglat debatten i hög grad de senaste åren. Det arbete som 

utförts av rådets olika ordförandeskap och kommissionen har utmynnat i riktlinjer gällande 

minimikrav för tränares färdigheter och kompetens
14

. Riktlinjerna innehåller förslag på 

allmänna minimikrav för tränarkompetens i Europa, inklusive utveckling av mjuka 

färdigheter, och förslag på förbättringar avseende utbildningsmoduler och kurser för tränare. 

Syftet är att bättre förbereda dem på att möta behoven i ett föränderligt samhälle där sociala 

aspekter blir en allt viktigare del i deras dagliga arbete. 

 

C)  REKOMMENDATIONER FÖR FRAMTIDEN 

På grundval av tidigare erfarenheter och sin bedömning av genomförandet av den tredje EU-

arbetsplanen för idrott, anser kommissionen att vissa förbättringar kan övervägas för att 

                                                 
13

  Exempel: 1) Inrättande av en särskild stödtjänst online för unga idrottare, familjer, tränare och andra 

aktörer. Informationskampanjer genomförda av nationella olympiska kommittén tillsammans med 

Finlands centrum för etik inom idrotten. 2) Integritetspolicy som ett villkor för stöd till idrottsförbund i 

Flandern (Belgien).  
14

  Se fotnot 12.  
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ytterligare förstärka en framtida EU-arbetsplan för idrott och göra den ännu mer effektiv och 

verkningsfull.  

Nedanstående rekommendationer avser formatet för och särdragen hos EU-arbetsplanen för 

idrott, liksom dess löptid, prioriteringar och arbetsmetoder. Dessutom bör behovet framhållas 

av en större spridning och en mer effektiv användning av resultaten av idrottsprojekt inom 

Erasmus+
15

 i samband med beslutsfattande.  

1. Format för och särdrag hos EU-arbetsplanen för idrott 

EU-arbetsplanen för idrott har visat sig vara ett flexibelt ramverk och ett effektivt instrument 

för samarbete mellan medlemsstaterna, kommissionen och aktörer på EU-nivå. De olika 

arbetsmetoderna i planen möjliggör och underlättar utbyte av god praxis, långsiktig planering 

av rådets verksamhet och prioritering av samarbetsområden. EU-arbetsplanen för idrott är 

dock inte bindande, utan genomförs inom ramen för EU:s befogenheter på idrottsområdet, där 

syftet med insatserna på EU-nivå bör vara att stödja, samordna och komplettera 

medlemsstaternas verksamhet. Arbetsplanen är även ett komplement och ska inte stå i vägen 

för insatser, initiativ och politik som genomförs av alla aktörer inom idrotten, t.ex. 

myndigheter, idrottsorganisationer och berörda aktörer. Benämningen EU-arbetsplanen för 

idrott speglar därmed inte helt dokumentets särdrag och ett framtida namnbyte skulle kunna 

övervägas. Vid valet av benämning bör hänsyn tas till att dokumentets övergripande syfte är 

att förbättra och förstärka EU-samarbetet på idrottsområdet. Ramen för dokumentet skulle 

kunna spegla dess strategiska karaktär på ett bättre sätt, och mer effektivt omfatta alla aktörer 

som är involverade i genomförandet. Idrottens aktörer har till exempel en stor roll att spela 

när det gäller att utforma och genomföra idrottspolitik, och de skulle kunna få ännu större 

spelutrymme i nästa EU-arbetsplan för idrott. Steg i den riktningen skulle spegla 

andemeningen i rådets resolution om vidareutveckling av EU:s strukturerade dialog om idrott.  

2. Löptid 

Förlängningen av löptiden för EU-arbetsplanen för idrott från tre till tre och ett halvt år, 

motsvarande perioden fram till utgången av 2020, har visat sig lämplig, eftersom den har 

kunnat anpassas till tidsplanen och prioriteringarna i EU:s fleråriga budgetram
16

 och 

programmet Erasmus+ 2014–2020
17

. 

Kommissionen föreslår med anledning av detta att även fortsättningsvis ha en löptid på tre 

och ett halvt år för arbetsplanen. Det skulle då finnas tillräckligt med tid att genomföra 

insatserna och uppnå målen i planen, liksom utvärdera genomförandet av densamma och 

förhandla fram en ny plan. Med en löptid på tre och ett halvt år skulle den anpassas till 

                                                 
15

  Se fotnot 4. 
16

  Rådets förordning (EU, Euratom) nr 1311/2013 av den 2 december 2013 om den fleråriga budgetramen 

för 2014–2020. 
17

  Se fotnot 4. 
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tidsramen för EU:s fleråriga budgetram
18

, eftersom den då skulle sammanfalla med 

budgetramens halvtidsutvärdering. 

3. Prioriteringar 

Det är medlemsstaterna som är behöriga på idrottsområdet, och EU-insatserna begränsas till 

att stödja, samordna och komplettera den nationella verksamheten. Vid fastställande av 

framtida prioriteringar i EU-arbetsplanen för idrott bör de möjliga fördelarna med samarbete 

på EU-nivå noga beaktas, inom ett särskilt område eller i konkreta frågor. EU:s eventuella 

bidrag när det gäller att möta befintliga utmaningar inom idrotten bör dessutom vara 

avgörande vid val av prioriterade teman och nyckelfrågor.  

För att säkerställa att EU:s insatser inom idrotten är samstämmiga och effektiva bör 

kopplingar till kommissionens centrala politiska prioriteringar
19

 beaktas, såsom den gröna 

given, handlingsplanen för kampen mot cancer och främjandet av den europeiska livsstilen.  

Idrotten har potential att på ett effektivt sätt bidra till alla dessa utmaningar. Dessutom bör de 

nya prioriteringarna också ta hänsyn till effekterna av covid-19-pandemin, bland annat 

återhämtningen av idrottssektorn på alla nivåer efter krisen.  

Miljövänlig idrott bör främjas från gräsrotsnivå till elitnivå. Organisatörer av större 

idrottsevenemang måste se till att evenemangen är hållbara och tänka på vilken påverkan 

evenemanget i fråga har. Idrottsutövning och fysisk aktivitet bidrar till en hälsosam livsstil 

och kan minska risken för cancer. Dessutom är idrotten, dess styrelseformer och typer av 

utövning helt klart en del av den europeiska livsstilen. Idrotten bör därför utvecklas till ett 

eget politikområde, men dess bidrag till andra viktiga områden bör också erkännas och 

främjas mer aktivt.  

Med tanke på hur relevant och viktigt EU-samarbetet inom idrotten är inom de prioriterade 

områden som fastställs i den tredje EU-arbetsplanen för idrott, bör ett framtida dokument 

beakta kontinuitet och utveckling. I nästa steg skulle särskilt tidigare prioriteringar kunna 

integreras, i syfte att öka idrottens betydelse för och bidrag till social inkludering och till 

ekonomisk och social utveckling: 1) idrott som ett verktyg för att främja värderingar och 

inkludering, 2) idrottens ekonomiska aspekter, och 3) idrott som ett verktyg för att främja en 

hälsosam livsstil. Dessa prioriterade områden skulle göra det möjligt att behandla viktiga 

aspekter av idrotten, såsom idrottens integritet, inklusive dess styrelseformer, utveckling av 

idrott och fysisk aktivitet för alla, främjande av en hälsosam livsstil, utveckling av utbildning 

och färdigheter inom och genom idrott, idrottens ekonomiska aspekter och inkludering av 

personer med funktionsnedsättningar och personer från andra missgynnade grupper. 

En framtida EU-arbetsplan för idrott bör även innehålla tydligare information om hur sektorn 

bidrar till ekonomin, t.ex. om dess roll som drivkraft för innovation, och dess positiva effekter 

                                                 
18

  Se fotnot 16. 
19

  Min agenda för Europa: https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/political-guidelines-

next-commission_sv.pdf 

https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/political-guidelines-next-commission_sv.pdf
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/political-guidelines-next-commission_sv.pdf


 

11 

 

på samhället. Det är viktigt att idrottsvärlden är rustad för den digitala tidsåldern och erbjuder 

människor ny teknik. Innovation inom idrotten kan bidra till att förbättra hälsan för personer i 

alla åldrar. Den kan ha en positiv inverkan på idrott på gräsrotsnivå, förbättra elitidrottares 

träning och prestationsförmåga samt bidra till att undanröja allvarliga hot mot idrotten, t.ex. 

uppgjorda matcher och dopning. För att uppnå alla dessa mål är samarbetet mellan 

medlemsstaterna, EU-institutionerna och idrottsrörelsen avgörande. 

Särskild uppmärksamhet bör ägnas idrottens sociala aspekter. Idrott är en unik möjlighet att 

skapa ett starkt och motståndskraftigt samhälle med god sammanhållning och ett aktivt 

medborgarskap. Den är ett sätt att främja och lära ut gemensamma värderingar och skapa en 

känsla av tillhörighet i samhället, särskilt bland unga. Genom idrotten hyllas och stöds 

mångfald och gemenskap i en alltmer globaliserad värld. 

EU-arbetsplanen för idrott har varit ett redskap för att bekämpa vissa negativa aspekter av 

idrottsverksamheten, såsom dopning, uppgjorda matcher och våld, men en framtida arbetsplan 

bör också stimulera gemensamma värderingar både inom idrotten och i samhället i stort. För 

att svara mot nya prioriteringar och utmaningar, och följa den snabba tekniska utvecklingen, 

bör medlemsstaterna få stöd för sina ansträngningar att hitta innovativa lösningar på 

komplexa fenomen, såsom marginalisering och utanförskap, liksom nya former av 

idrottsutövning.  

4. Arbetsmetoder 

Kommissionen anser att de positiva erfarenheterna av arbetsmetoderna i den tredje EU-

arbetsplanen för idrott, inklusive flexibiliteten i samband med framväxande utmaningar och 

behov, gör dem viktiga att bevara. Det skulle säkerställa kontinuitet, men också maximera 

arbetsmetodernas effekter och underlätta genomförandet av EU-arbetsplanen för idrott.  

Framför allt bör den befintliga variationen av arbetsmetoder behållas. Såsom nämns i avsnitt 

B (utvärdering) uppskattade medlemsstaterna och observatörerna expertgruppernas arbete, 

och ännu större stöd visades för klustermötena och grupperna av intresserade medlemsstater. 

Andra traditionella arbetsmetoder, som konferenser, seminarier och studier, bör också 

fortskrida, eftersom de är avgörande för kommunikation, nätverksbyggande, utbyte av god 

praxis samt generering och delning av kunskap.  

Antalet skriftliga dokument bör även i framtiden vara begränsat. För att få ut mesta möjliga av 

sådana dokument bör de innehålla tydliga uppgifter om målgrupper och kopplingar till behov 

som påtalats av idrottsrörelsen i stort. Metoder för spridning bör diskuteras och 

överenskommas i nästa EU-arbetsplan för idrott. 

Slutligen bör EU:s strukturerade dialog med idrottsorganisationer fortsätta att utvecklas. EU:s 

idrottsforum bör även i fortsättningen stå i centrum och ta ännu större plats. Samarbetet med 

idrottsrörelsen bör dessutom utvidgas och stärkas. Idrottsorganisationers deltagande i 

expertgrupper har visat sig användbart och gynnsamt för gruppens diskussioner och 
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verksamhet, men det bör dock vara kopplat till det mervärde eller den sakkunskap som de kan 

bidra med.  

5. Genomförande och synergier  

Idrotten påverkas av en stor del av EU:s politik och strategiska initiativ, och dess 

övergripande dimension beaktades redan i EU-arbetsplanen för idrott (2017–2020). Vissa 

stora initiativ och insatser från kommissionen (t.ex. Tartu-uppropet för en hälsosam livsstil, 

idrottens särart och bekämpning av dopning och uppgjorda matcher) gav mervärde och visade 

på behovet av sektorsövergripande samarbete. I samma anda bör en framtida EU-arbetsplan 

för idrott aktivt främja sektorsövergripande samarbete och synergier med andra sektorer och 

annan politik som har nära kopplingar till idrotten, såsom fri rörlighet, konkurrens, forskning, 

medierättigheter, sysselsättning, turism, hållbarhet, dataskydd, utbildning och hälsa. 

Samarbete och komplementaritet med andra relevanta politikområden är avgörande. Ett 

tydligare fokus på det praktiska genomförandet av de resultat (t.ex. EU:s riktlinjer, politik och 

rekommendationer) som uppnås inom ramen för EU-arbetsplanerna för idrott rekommenderas 

starkt. Medlemsstaterna bör även säkerställa god samordning på nationell nivå.  

Det är också viktigt att arbeta för att resultaten får större spridning bland aktörer på olika 

nivåer. Riktade insatser behövs för att öka medvetenheten om och synligheten för EU:s 

verksamhet inom idrotten på nationell nivå. 

Slutligen anser kommissionen att regelbunden övervakning och utvärdering av genomförandet 

av en framtida EU-arbetsplan för idrott skulle kunna gynna ett effektivt genomförande och 

uppnående av de viktigaste prioriteringarna och målen. 

 

SLUTSATS 

EU-arbetsplanerna för idrott har visat sig vara ett värdefullt instrument för samarbete mellan 

EU-institutioner, medlemsstater och idrottsorganisationer. De har genom åren bidragit till att 

förbättra och stärka samarbetet i centrala idrottsfrågor mellan EU och olika berörda aktörer. 

Den tredje EU-arbetsplanen för idrott har uppnått viktiga resultat och lagt grunden för ett stort 

steg framåt med nästa arbetsplan. Idrotten har, med sin ökade synlighet och sitt ökade 

erkännande, möjlighet att växa ytterligare och inte bara främja fysisk aktivitet och 

välbefinnande hos EU:s invånare, utan även bidra till Europas ekonomiska och sociala 

utveckling samt till stora samhälleliga utmaningar, också de med koppling till covid-19-

utbrottet. Genom gemensamma åtaganden och insatser har en framtida EU-arbetsplan för 

idrott potential att bli en allmän färdplan för idrott i EU, med fokus på fysisk aktivitet och 

hantering av de mest akuta utmaningarna.  
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